
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2015-80 del 04/11/2015

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Adesione  di  Arpa  Emilia-
Romagna  al  Comitato  "Focus  Group  Acqua  Emilia-
Romagna".

Proposta n. PDEL-2015-80 del 26/10/2015

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Botarelli Lucio

Questo giorno 4 (quattro)  novembre  2015 (duemilaquindici),  presso la  sede di  Via Po n.  5,  in 

Bologna, il sostituto del Direttore Generale, Dott. Franco Zinoni, delibera quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Adesione  di  Arpa  Emilia-Romagna  al 

Comitato “Focus Group Acqua Emilia-Romagna”.

PREMESSO:

- che tra le priorità dell'agricoltura europea vi è la lotta alla carenza idrica ed alla siccità 

attraverso un uso agricolo efficiente dell'acqua, in un'ottica di risparmio idrico, effettuato 

con oculate irrigazioni delle colture, in particolare rivolte alla necessità di adattamento ai 

cambiamenti climatici;

- che  l’Unione  Europea  considera  i  Partenariati  Europei  per  l'Innovazione  (PEI)  una 

importante  iniziativa per facilitare la cooperazione e la condivisione di conoscenze tra 

portatori di interesse a livello regionale e nazionale nei settori pubblico e privato;

- che  i  PEI  focalizzano  l'attenzione  sulla  formazione  di  partenariati  mettendo  in 

collegamento produttori  agricoli,  tecnici,  ricercatori  ed altri  attori  all'interno di Gruppi 

Operativi  al  fine  di  generare  nuove  opportunità  di  conoscenza,  di  approfondimento  e 

nuove idee e soluzioni nonché di presentare progetti di innovazione secondo gli obiettivi 

dei PEI e le modalità di azione stabilite nei Piani di Sviluppo Rurale a livello statale;

- che  il  nuovo Programma  regionale  di  sviluppo rurale  2014-2020 dell'Emilia-Romagna 

prevede la costituzione di Gruppi Operativi per l’Innovazione (GOI), tra imprese agricole, 

agroalimentari, centri di ricerca e università per operare secondo le priorità individuate di 

innovazione,  competitività,  filiere,  ambiente,  cambiamenti  climatici,  sviluppo locale  ed 

assistenza tecnica, anche coinvolgendo realtà nazionali ed europee;

PREMESSO INOLTRE:

- che in tale contesto il Consorzio di Bonifica di Secondo Grado per il Canale Emiliano-

Romagnolo ha promosso la costituzione di un Comitato, denominato “Focus Group Acqua 

Emilia-Romagna”, quale gruppo interdisciplinare sul tema dell'agricoltura irrigua che si 

confronta  con  i  cambiamenti  climatici  e  promuove  altresì  la  formazione  di  Gruppi 

Operativi  per  l'innovazione  su  specifiche  problematiche  inerenti  l'uso  dell'acqua  in 

agricoltura;

- che il Consorzio di Bonifica di  Secondo Grado per il  Canale Emiliano-Romagnolo ha 

richiesto ad Arpa di aderire al suddetto Comitato;

VISTO:

- il Regolamento del Comitato “Focus Group Acqua Emilia-Romagna”, allegato sub A) al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale;

RILEVATO:

- che il “Focus Group Acqua Emilia-Romagna” non ha scopo di lucro e non dispone di 



alcuna risorsa economica e che pertanto i partecipanti non riceveranno alcun compenso o 

rimborso per le attività promosse dal Comitato;

- che  partecipano  al  suddetto  Comitato  Enti  di  Ricerca,  Consorzi  di  Bonifica  e 

Organizzazioni professionali agricole e ambientali;

- che gli scopi del Comitato sono esplicitati all'art. 3 del Regolamento, allegato sub A) al 

presente atto;

CONSIDERATO:

- di interesse per Arpa Emilia-Romagna partecipare alle attività del “Focus Group Acqua 

Emilia-Romagna”  quale  opportunità  di  confronto  e  approfondimento  di  tematiche 

connesse alla mission dell'Agenzia ed alla realizzazione dei compiti istituzionali ad essa 

affidati dalla legge istitutiva;

RITENUTO:

- di specificare, in sede di adesione al Comitato di cui trattasi, che, con riferimento all'art. 7 

“Riservatezza  e  confidenzialità”  del  Regolamento  allegato  sub  A),  Arpa  è  comunque 

tenuta,  in  quanto  Ente  pubblico,  ad  applicare  gli  obblighi  in  materia  di  trasparenza 

amministrativa,  di  tracciabilità,  nonché  di  accesso  alle  informazioni  ambientali  dalla 

stessa prodotte o detenute, e che pertanto il predetto onere di riservatezza deve intendersi 

recessivo rispetto ad eventuali istanze formulate da terzi all’Agenzia in base alla Legge 

241/1990, al D. Lgs. 195/2005 e al D. Lgs. 33/2013;

DATO ATTO:

- che l'adesione al Comitato non comporta oneri per Arpa;

- che  il  Comitato  è  costituito  per  un  periodo  di  tempo  almeno  pari  alla  durata  del 

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 e verrà automaticamente rinnovato in 

assenza di diversa volontà espressa dalla maggioranza dei partecipanti;

RITENUTO PERTANTO:

- di  approvare  l'adesione  di  Arpa  Emilia-Romagna  al  Comitato  “Focus  Group  Acqua 

Emilia-Romagna”, dando atto che la struttura di riferimento per l’Agenzia per ogni attività 

connessa è il Servizio Idro-Meteo-Clima;

- di  individuare  il  Dott.  Vittorio  Marletto,  Responsabile  dell'Area  S.O.  Modellistica 

Agrometeo e Telerilevamento del SIMC, quale referente per Arpa Emilia-Romagna per 

ogni attività connessa al suddetto Focus Group;

SU PROPOSTA:

- del Dott. Carlo Cacciamani, Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, il quale ha espresso, 

ai  sensi  del  Regolamento  Arpa per il  Decentramento amministrativo,  il  proprio parere 



favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  espresso,  ai  sensi  dell’art.  9  della  L.R.  n.  44/1995,  dal  Direttore 

Amministrativo Dott.ssa Massimiliana Razzaboni;

DATO ATTO:

- che il  responsabile del procedimento è il  Dott.  Lucio Botarelli,  Responsabile dell'Area 

Agrometeorologia Territorio e Clima del SIMC;

DELIBERA

1. di  approvare  l'adesione  di  Arpa  Emilia-Romagna  al  Comitato  “Focus  Group  Acqua 

Emilia-Romagna”, dando atto che la struttura di riferimento per l’Agenzia per ogni attività 

connessa è il Servizio Idro-Meteo-Clima;

2. di  individuare  il  Dott.  Vittorio  Marletto,  Responsabile  dell'Area  S.O.  Modellistica 

Agrometeo e Telerilevamento del SIMC, quale referente per Arpa Emilia-Romagna per 

ogni attività connessa al Focus Group di cui al precedente punto 1.;

3. di specificare, in sede di adesione al Comitato di cui trattasi, che, con riferimento all'art. 7 

“Riservatezza  e  confidenzialità”  del  Regolamento  allegato  sub  A),  Arpa  è  comunque 

tenuta,  in  quanto  Ente  pubblico,  ad  applicare  gli  obblighi  in  materia  di  trasparenza 

amministrativa,  di  tracciabilità,  nonché  di  accesso  alle  informazioni  ambientali  dalla 

stessa prodotte o detenute, e che pertanto il predetto onere di segretezza deve intendersi 

recessivo rispetto ad eventuali istanze formulate da terzi all’Agenzia in base alla Legge 

241/1990, al D. Lgs. 195/2005 e al D. Lgs. 33/2013;

4. di dare atto che l'adesione al Comitato non comporta oneri per Arpa Emilia-Romagna.

PARERE FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE GENERALE

AI SENSI DELLA D.G.R. N. 342 DEL 31/03/2015

(F.to Dott. Franco Zinoni)



REGOLAMENTO 

ARTICOLO 1- NOME E STATO LEGALE.

1.1 Il nome Comitato è “Focus Group Acqua Emilia Romagna”

1.2 Focus  Group  Acqua  Emilia  Romagna è  una  libera  aggregazione  autonoma,  non
politica, non governativa e non a scopo di lucro, di soggetti  che si impegnano ad
adempiere vicendevolmente agli scopi dell’articolo 3. 

1.3 Essa  è  regolata  da  un  intesa  che  vincola  i  Partecipanti  al  rispetto  delle  regole
riportate nel presente documento.

1.4 L’adesione al Comitato non comporta oneri per le parti contraenti. 

1.5 Il  Comitato è costituito per un periodo di  tempo almeno pari  alla durata del  PSR
2014-2020  e  verrà  automaticamente  rinnovato  in  assenza  di  diversa  volontà
espressa dalla maggioranza dell’Assemblea Generale.

1.6 I Partecipanti non riceveranno alcun compenso o rimborso per il loro lavoro.

1.7 Tutti  i  Partecipanti devono  sostenere  in  proprio  i  costi  di  qualsiasi  natura  per  la
partecipazione agli incontri interni, o ad eventi esterni in rappresentanza del Focus
Group.

ARTICOLO 2 – SEDE LEGALE

2.1 La sede legale è fissata presso la sede del Consorzio di Bonifica di secondo grado per
il Canale Emiliano Romagnolo, in Bologna, via Masi, 8.

ARTICOLO 3 – SCOPI

3.1 Promuovere un’agricoltura irrigua sostenibile.  

3.2  Rendere  più  efficiente  l’uso  dell’acqua  in  agricoltura,  migliorarne  la  gestione  e
intraprendere strategie innovative, per la mitigazione e l’adattamento ai cambiamenti
climatici e per il sostegno all’attività produttiva.

3.3 Condividere lo sviluppo di nuove tecnologie irrigue. 

3.5 Traferire i risultati  sperimentali  e adattare le innovazioni esistenti alle necessità dei
produttori agricoli. Facilitare l’adozione delle innovazioni in generale.

3.6 Assicurare la più ampia disseminazione.

3.7 Promuovere la costituzione di Gruppi Operativi per l’Innovazione (GOI) su specifiche
problematiche inerenti l’uso dell’acqua in agricoltura.

3.8 Favorire i contatti con gruppi operativi regionali, nazionali e internazionali.



3.9  Curare  le  connessioni  tra  innovazione  e  normative  vigenti  in  campo  regionale,
nazionale e comunitario in riferimento alle politiche agricole, ambientali, energetiche
e sociali.

3.10 Raccogliere le esigenze di innovazione presso il comparto produttivo e i portatori di
interesse

ARTICOLO 4 - PARTECIPANTI 

4.1 Focus Group Acqua Emilia Romagna è aperto a tutti i soggetti pubblici e privati che
condividono gli scopi dell’articolo 3.

4.2 I Partecipanti, sottoscrivendo il presente accordo, accettano e rispettano integralmente
quanto in esso riportato. 

4.3 I Partecipanti possono lasciare il Comitato in qualunque momento.

4.3  Nuove  adesioni,  dopo  la  data  di  costituzione,  saranno  sottoposte  a  giudizio  dei
Partecipanti.

ARTICOLO 5 – STRUTTURA E GESTIONE DEL COMITATO 

5.1 La struttura del Comitato è costituita da:  

- Assemblea generale 

- Coordinatore

5.2 Assemblea generale

5.2.1  L’Assemblea  generale  è  costituita  dai  rappresentanti  dei  Partecipanti.  Ogni
Partecipante può esprimere un solo rappresentante. 

5.2.2 Diritti e doveri dell’Assemblea generale: 

a) deliberare le proposte e le mozioni presentate dai membri; 

b) modificare, se necessario, il presente Regolamento; 

c) decidere l’ammissione di nuovi Partecipanti;

d) approvare l’esclusione di un Partecipante; 

e) deliberare le risoluzioni del Comitato.

5.2.3.1 L’Assemblea è valida quando è presente la maggioranza dei rappresentanti dei
Partecipanti o loro delegati. L’Assemblea delibera con il voto favorevole del 50% + 1 dei
Partecipanti, ad esclusione dei casi previsti nel presente Regolamento.

5.2.3.2 L’ammissione di nuovi membri deve essere approvata da 2/3 dei Partecipanti.



5.2.4 L’Assemblea generale si incontra almeno una volta all’anno. Gli incontri  possono
essere  tematici.  Incontri  straordinari  possono  essere  convocati  dal  coordinatore,  su
richiesta scritta di almeno tre Partecipanti, con indicate le motivazioni. 

 

5.3. Doveri del Coordinatore: 

a) riunire l’Assemblea generale;

b) dare corso alle decisioni prese;

c) redigere il verbale delle sedute;

d) rappresentare il Focus Group.

ARTICOLO 6 - EMENDAMENTI E CORREZIONI

6.1. II presente Regolamento può essere modificato per decisione della maggioranza dei
¾ dell’Assemblea dei Partecipanti.

6.2 Lo scioglimento del Focus Group Acqua Emilia Romagna può avvenire per decisione
unanime. 

ARTICOLO 7 – RISERVATEZZA E CONFIDENZIALITA’

7.1 Tutti i Partecipanti sono tenuti al rispetto delle regole di Riservatezza e Confidenzialità.

7.2  Le  informazioni:  bozze,  report,  verbali,  conference  calls,  che  circolano  nel  Focus
Group restano all’interno del  FG e sono sottoposte alle suddette regole, salvo diversa
indicazione dell’Assemblea.

7.3  Una  informazione  è  considerata  confidenziale  se  è  indicato  esplicitamente  da  un
membro e ricade pertanto negli accordi suddetti. 

7.4 Il carattere di confidenzialità è anche esteso a presentazioni, descrizione di innovazioni
specifiche, nonché dettagli di tecnologie, salvo diversa indicazione dell’Assemblea.

ART. 8 – GESTIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

8.1 Il Comitato per il raggiungimento degli scopi sociali previsti dal presente regolamento
non dispone direttamente di alcuna risorsa economica e non deve sopportare alcun onere.

Conseguentemente non costituisce alcun fondo comune e di  conseguenza non redige
alcun rendiconto e/o scrittura contabile.

ARTICOLO 9 - ENTRATA IN VIGORE

9.1 Il Focus Group Acqua Emilia Romagna diventa effettivo dalla data di sottoscrizione del
presente documento. 


